
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОЪ//.04.2025

г.Фурманов

О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского 
муниципального района от 25.12.2024 № 1748 «Об утверждении Порядка 
организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Фурмановского муниципального 
района»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 
05.07.2013 № 66-03  «Об образовании в Ивановской области» (в действующей 
редакции) 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Приложение № 1 «Порядок организации питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Фурмановского муниципального района» к постановлению администрации 
Фурмановского муниципального района от 25.12.2024 № 1748 «Об
утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Фурмановского муниципального района» 
следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.1.1 изложить в новой редакции:
«2.1.1. Организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях за счет собственных средств бюджета 
Фурмановского муниципального района, на предоставление льготного 
питания отдельным категориям учащихся, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, обучающимся, признанным в установленном порядке инвалидами, 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
обучающимся на дому, в том числе в формате дистанционных 
образовательных технологий и обучающимся являющимся воспитанниками 
ОГКОУ «Фурмановский детский дом» (далее -  льготное питание 
школьнков)».

1.2. Подпункт 2.1.3 изложить в новой редакции:



«2.1.3. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях:

а) - за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района, 
источником финансового обеспечения которых является субвенция бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 
осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 
бесплатного горячего питания обучающимся получающим начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, 
принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 
года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 
7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской 
обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно -  исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них 
задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;

б) -  за счет собственных средств бюджета Фурмановского 
муниципального района».

1.3. Подпункт 2.1.4 изложить в новой редакции:
«Организация бесплатного горячего питания детей из многодетных 

семей, обучающимся в 5 -  11 классах муниципальных общеобразовательных 
организаций:

а) - за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района, 
источником финансового обеспечения которых является субвенция из 
бюджета Ивановской области на осуществление переданных органам 
местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области 
по предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных 
семей, обучающимся в 5 -  11 классах муниципальных общеобразовательных 
организаций

б) - за счет собственных средств бюджета Фурмановского 
муниципального района».

1.4. Подпункт 3.1.2 изложить в новой редакции:
«3.1.2. 77,36 рублей в день обучающимся в муниципальных

общеобразовательных организациях 5-11х классов, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе обучающимся на дому, в том числе в



формате дистанционных образовательных технологий и обучающимся 5-11х 
классов являющимся воспитанниками ОГКУ «Фурмановский детский дом», за 
счет средств местного бюджета, за исключением обучающихся, которые 
поименованы в подпунктах 3.1.3, 3.1.4,3.1.5,3.1.6,3.1.7,3.1.8 и 3.1.9.

1.5. Подпункт 3.1.7 изложить в новой редакции:
« 3.1.7. Для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и 
падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе 
погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 
органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской 
Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53- 
ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно -  исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные 
на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации:

Для обучающихся 1 - 4  классов данной категории 80 рублей в день, из 
которых:

- 77,10 рублей в день за счет средств областного бюджета;
- 2,90 рублей в день за счет средств местного бюджета.
Для обучающихся 5 - 1 1  классов данной категории 77,36 рублей в день, 

из которых:
- 77,10 рублей в день за счет средств областного бюджета;
- 0,26 рублей в день за счет средств местного бюджета».
1.6. Подпункт 3.1.9 изложить в новой редакции:
«Для обеспечения бесплатным горячим питанием детей из многодетных 

семей, обучающимся в 5-11х классах муниципальных общеобразовательных 
организаций:

- 77,08 рублей в день за счет средств областного бюджета;
- 0,28 рублей в день за счет средств местного бюджета».
1.7. Дополнить п.3.1 подпунктом 3.1.10 следующего содержания:
«77,36 рублей в день обучающимся в 5-11х классах муниципальных

общеобразовательных организаций детям из многодетных семей, 
обучающимся на дому, в том числе в формате дистанционных 
образовательных технологий, за счет средств местного бюджета. 
Обучающиеся на дому обеспечиваются продуктовыми наборами».

1.8. Подпункт 3.3.2 изложить в новой редакции:
«3.3.2. Для подпункта 3.1.2 настоящего Порядка следующие документы:



- заявление родителей (законных представителей);
- сведения органов социальной защиты населения (удостоверение 

опекуна (попечителя) и (или) постановление (решение) о назначении 
опекуном (попечителем);

- для обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации -  акт 
обследования жилищных условий членами классного родительского комитета 
и документы, подтверждающие тяжелое финансовое положение семьи 
(справки о доходах каждого члена семьи)».

1.9. Подпункт 3.3.5 изложить в новой редакции:
«3.3.5. Для подпункта 3.1.7 настоящего Порядка следующие документы:
- заявление родителей (законных представителей);
- документ (справка), подтверждающий участие граждан (принимавших 

участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
госудорственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 
уголовно -  исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной 
военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

1.10. Дополнить п.3.3 подпунктом 3.3.7 следующего содержания:
«3.3.6 Для подпункта 3.1.9 настоящего Порядка следующие документы:
- заявление родителей (законных представителей);
- удостоверение многодетной семьи;
- сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания) на 

территории Ивановской области родителей (опекунов, попечителей) и их 
детей».

1.11. Дополнить п.3.3 подпунктом 3.3.8 следующего содержания:
- заявление родителей (законных представителей);
- удостоверение многодетной семьи;
- сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания) на 

территории Ивановской области родителей (опекунов, попечителей) и их 
детей;

- медицинское заключение, подтверждающее необходимость обучения 
на дому».

2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации 
Фурмановского муниципального района Ивановской области в сети Интернет.



3. Пункты 1.2,1.5Д.9 настоящего постановления вступают в силу с 
момента подписания и распространяют свое действие на правоотношения 
возникшие с 01.01.2025.

4. Пункты 1.1,1.3,1.4, 1.6,1.7, 1.8,1.10,1.11 настоящего постановления 
вступают в силу с момента подписания и распространяют свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.03.2025.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района 
О.В. Куранову.

Врип главы Фурмановского 
муниципального района О.В.Куранова

Саломатина И.Ю. 
89010391350


